Дело №1-17/2024 

Приговор

именем Российской Федерации

г. Красновишерск 27 февраля 2024 г. 

Красновишерский районный суд Пермского края в составе судьи Сурановой Е.П., 

при секретаре судебного заседания Собяниной Е.В.,

с участием государственного обвинителя–Денисовой С.С. 

защитника - адвоката Романова В.В.

подсудимого ФИО1 

рассмотрев уголовное дело по обвинению ФИО1 , родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу 

<

адрес>, военнообязанного, холостого, имеющего среднее профессиональное образование, не работающего, судимого

25 сентября 2023 года Красновишерским районным судом Пермского края по ч. 1 ст. 157 УК РФ к шести месяцам исправительных работ с удержанием 5% заработка в доход государства, наказание не отбыто, 

в порядке ст. 91-92 УПК не задерживался,

19.01.2024 избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении; 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ, 

установил:

подсудимый ФИО1 допустил неуплату родителем без уважительной причины в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, совершенную неоднократно. Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Подсудимый ФИО1 на основании судебного приказа, выданного мировым судьей судебного участка № 1 Красновишерского судебного района, № от 01.09.2015, обязан к уплате алиментов в пользу ФИО6 на содержание несовершеннолетнего сына ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере ? части заработной платы и (или) иных всех видов доходов, ежемесячно, начиная с 28.08.2015 и до его совершеннолетия. 

25.08.2017 в отношении подсудимого судебным приставом исполнителем ОСП по Красновишерскому району УФССП России по Пермскому краю возбуждено исполнительное производство №-ИП о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка во исполнение вышеуказанного судебного решения, о чем подсудимый был уведомлен. 

28.10.2022 года постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Красновишерского судебного района Пермского края, вступившим в законную силу 08.11.2022, ФИО1 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.351 КоАП РФ, подвергнут наказанию в виде обязательных работ сроком 50 часов, административное наказание подсудимым отбыто 26.12.2022.

Подсудимый, будучи подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, являясь родителем несовершеннолетних детей, в нарушение требований ст. 38 Конституции Российской Федерации, ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на него судом обязанности уплачивать алименты, а также о возбуждении в отношении него исполнительного производства в ОСП по Красновишерскому району, проживая по адресу Пермский край Красновишерский городской округ 

<

адрес>, действуя умышленно, предвидя и желая наступления неблагоприятных для его несовершеннолетнего ребенка последствий в виде нарушения права несовершеннолетнего на получение регулярных платежей, предназначенных для его содержания, без уважительных причин выплату средств на содержание несовершеннолетнего сына в сумме 54365, 50 рублей, начисленных за июнь, июль, август 2023 года не произвел в период с 1 июля 2023 года по 15 ноября 2023 года. 

При этом ФИО1, являясь трудоспособным лицом, мер к официальному трудоустройству не принимал, на учётах в органах занятости населения не состоял и не обращался, какой-либо материальной помощи на содержание несовершеннолетнего сына не оказывал.

Таким образом, за период с 1 сентября 2023 года по 15 ноября 2023 года имело место событие преступления в виде неоднократной умышленной неуплаты средств на содержание несовершеннолетнего сына в нарушение решения суда. Задолженность ФИО1 по алиментным обязательствам на содержание несовершеннолетнего ребенка с 01 июня 2023 года по 31 октября 2023 года составила 89 085,00 рублей. 

По состоянию на 1 ноября 2023 года общая сумма задолженности ФИО1 по алиментным обязательства на содержание несовершеннолетнего сына составила 996 223,23 рубля. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.1 ст. 157 УК РФ – неуплата родителем без уважительной причины в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

При назначении наказания судом учитывается, что преступление, совершенное подсудимым, относится к категории небольшой тяжести, характер и степень наступивших последствий, личность подсудимого: ранее судим, привлекался к административной ответственности за правонарушения против порядка управления, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

В качестве смягчающих обстоятельств признаются чистосердечное раскаяние в содеянном, признание вины (ч. 2 ст. 61 УК РФ), 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

Принимая во внимание данные личности подсудимого, степень тяжести совершенного преступления, суд, исходя из требований ст. ст. 6, 60, 43 УК РФ, полагает, что для исправления и перевоспитания ФИО1 наказание должно быть назначено в виде лишения свободы, более мягкое наказание, предусмотренное санкцией ч. 1 ст. 157 УК РФ, по мнению суда, назначить невозможно, поскольку оно не будет отвечать целям и задачам наказания, предусмотренным уголовным законом, способствовать его исправлению, поскольку ранее назначенное наказание по предыдущему приговору, судимость за которое не погашена, не повлияло на поведение и на исправление подсудимого, а именно, ФИО1 не приступил к исполнению наказания по предыдущему приговору в виде исправительных работ, в силу этого же суд не находит оснований для применения положений ст. ст. 73 и 64 УК РФ. С учетом этого, исходя из положений п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание должно быть назначено в колонии-поселении. 

Принимая во внимание отношение подсудимого к исполнению меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении после направления уголовного дела в суд, факты нарушения данной меры пресечения, суд полагает, что подлежат применению положения 110 УПК РФ об изменении меры пресечения, на более строгую, а также принимается во внимание требования ч. 4 ст. 751 Уголовно-исполнительного кодекса РФ. 

При этом принимаются во внимание положения ч. 5 ст. 62 УК РФ о назначении наказания при рассмотрении дела в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

В отношении ФИО1 установлено, что им не отбыто наказание по приговору Красновишерского районного суда Пермского края от 25 сентября 2023 года в виде исправительных работ, срок не отбытого наказания составляет на дату рассмотрения настоящего уголовного дела 6 месяцев, что в соответствие с п. «в» ч.1 ст. 71 УК РФ соответствует двум месяцам лишения свободы. 

Окончательное наказание подлежит назначению с применением ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к вновь назначенному наказанию не отбытого наказания по предыдущему приговору. 

Гражданский иск по делу не заявлен. Вещественных доказательств по делу не имеется. 

По делу имеются процессуальные издержки в сумме 9876,00 рублей, выплаченные адвокату Романовым В.В. за защиту подсудимого в ходе дознания. 

На основании ч.10 ст. 316 УПК РФ от возмещения процессуальных издержек подсудимого ФИО1 подлежит освободить.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО1 .А. признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ и назначить наказание в виде шести месяцев лишения свободы.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, частично присоединить не отбытое наказание в виде шести месяцев исправительных работ по приговору Красновишерского районного суда Пермского края от 25 сентября 2023 года.

Окончательно определить ФИО1 наказание в виде 7 (семи) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 изменить. Заключить ФИО1 под стражу в зале суда, срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «В» ч. 31 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей с 27 февраля 2024 года до дня вступления приговора в законную силу зачесть ФИО1 в срок лишения свободы, из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении.

На основании ст. 316 ч. 10 УПК РФ, освободить ФИО1 от возмещения процессуальных издержек.

Приговор может быть обжалован в Пермский краевой суд, через Красновишерский районный суд, в течение пятнадцати суток со дня вынесения, с учетом требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении жалобы судом апелляционной инстанции.

Судья Е.П. Суранова